ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Павловский Посад 30 июля 2019 года 

Павлово-Посадский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Ромичевой Г.Г., с участием государственного обвинителя Павлово-Посадской прокуратуры Ермилова О.В., подсудимого ФИО2, защитника Лопина Д.А., предоставившего удостоверение № 1879 и ордер № 000101, при секретаре Архангельской Д.С., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №1-218/2019 в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

<

...>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 1) 24.05.2017г. мировым судьей 180-го судебного участка Павлово-Посадского судебного района Московской области по ст.322.3 УК РФ к штрафу в размере 100000рублей, штраф не оплачен; 2) 13.02.2018г. Павлово-Посадским городским судом по ст.30 ч.3 ст.161 ч.1 УК РФ к лишению свободы сроком на один год с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на один год; 3) 03.09.2018г. тем же судом по ст.30 ч.3 ст.161 ч.1 УК РФ с применением ст.73 УК РФ к лишению свободы сроком на один год условно с испытательным сроком на один год; 4) 29.11.2018г. мировым судьей 179-го судебного участка Павлово-Посадского судебного района Московской области по ст.158.1 УК РФ с применением ст.70 УК РФ к лишению свободы сроком на один год 05 месяцев, со штрафом в размере 100000руб.; на основании ст.71 ч.2 УК РФ наказание в виде штрафа исполняется самостоятельно, судимости в установленном законом порядке не сняты и не погашены,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.1 УК РФ,-

установил:

ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств. 

Преступление совершено при следующих, установленных судом, обстоятельствах:

Имея преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт наркотических средств с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, ФИО2 достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий не позднее 15 часов 40 минут 08 ноября 2018 года, более точное время следствием не установлено, по месту своей регистрации вырастил наркотическое средство из растения конопля - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,1 грамма, которое он стал незаконно хранить, с целью незаконного сбыта. 08 ноября 2018 года около 15 часов 40 минут ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, находясь у дома № 28 «а» по ул.Фрунзе г.о.Павловский Посад, незаконно сбыл путем продажи за 1400 рублей ФИО1 два свертка из фольги с наркотическим средством из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,6 грамма и 0,5 грамма, общей массой 1,1 грамма. После чего, ФИО1 незаконно сбыл вышеуказанное наркотическое средство лицу под псевдонимом «Кирпич», выступающему в роли «покупателя» наркотического средства при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Позже 08 ноября 2018 года в период времени с 16 часов до 16 часов 10 минут лицо под псевдонимом «Кирпич» в присутствии приглашенных лиц добровольно выдало сотрудникам ГНК Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский» два свертка из фольги с наркотическим средством из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,1 грамма, тем самым вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. Таким образом, ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотического средства из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,1 грамма. Согласно справке об исследовании № 199 от 08.11.2018 года: «Представленное на исследование вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета в виде бесформенных комков с характерным запахом конопли (объекты 1-2) являются гашишем. Гашиш (специально приготовленная смесь отделенной смолы, пыльцы растения конопля или смесь, приготовленная путем обработки (измельчением, прессованием и т.д.) верхушек растения конопля с разными наполнителями независимо от того, какая форма была придана смеси) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г.. Масса гашиша: 1) 0,6 грамма; 2) 0,5 грамма. При исследовании использовано по 0,1 г. веществ». Согласно заключения эксперта № 288 от 07.12.2018 года: «Представленные на экспертизу вещества растительного происхождения (объекты 1, 2) массами 0,50г и 0,40г, «… добровольно выданное лицом под псевдонимом «Кирпич» 08.11.2018 года при проведении сотрудниками ОУР и ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» ОРМ «Проверочная закупка»…», по комплексу выявленных признаков являются наркотическим средством из растения конопля – гашиш. Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в Список № 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998г., с последующими редакциями, утвержденными Правительством РФ… При проведении исследования израсходовано по 0,05г. объектов 1, 2».

Подсудимый ФИО2 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаивается. 

Основанием применения особого порядка судебного разбирательства является ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

ФИО2 заявил ходатайство добровольно и после проведения консультации с защитой. Государственный обвинитель согласился с заявленным ходатайством.

Выслушав мнение участников процесса, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается собранными доказательствами. 

Действия ФИО2 совершенно правильно квалифицированы по ст.228.1 ч.1 УК РФ, т.к. он совершил незаконный сбыт наркотических средств.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, а также данные о личности виновного.

ФИО2 на момент совершения тяжкого преступления имел не снятые и не погашенные судимости за совершение преступлений небольшой и средней тяжести; удовлетворительно характеризуется по месту жительства; на учете у психиатра и нарколога не состоит, привлекался к административной ответственности, раскаивается в содеянном. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном. Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи, суд считает, что наказание ФИО2 должен отбывать в местах лишения свободы, т.к. считает наказание в виде лишения свободы соразмерным совершенному им деянию, при этом оснований для применения ст.73 УК РФ суд не находит, также как не находит оснований для изменения категории совершенного преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Поскольку ФИО2 совершил тяжкое преступление до вынесения ему приговора 29.11.2018г., которым он осужден к лишению свободы сроком на один год пять месяцев, со штрафом в размере 100 000руб., суд применяет положение ч.5 ст.69 УК РФ. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, 

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на четыре года, без ограничения свободы.

На основании ст.69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний к отбытию назначить лишение свободы сроком на четыре года восемь месяцев, без ограничения свободы, со штрафом в размере 100 000рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ст.71 ч.2 УК РФ наказание в виде штрафа в размере 100 000(ста тысяч) рублей исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения изменить на содержание под стражей, взять под стражу в зале суда и срок отбывания наказания исчислять с 30 июля 2019года. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей ФИО2 с 30 июля 2019года по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ один день за один день. 

На основании ст.69 ч.5 УК РФ засчитать в окончательное наказание, отбытое наказание по приговору мирового судьи 179-го судебного участка Павлово-Посадского судебного района Московской области от 29 ноября 2018 года из расчета, произведенного в соответствии с п.»в» ч.3.1 ст.72 УК РФ один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении с 29 ноября 2018года по 29 июля 2019года включительно. 

Вещественные доказательства – наркотическое средство - уничтожить; копию материала ОРМ хранить в деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Г.Г.Ромичева